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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na způsob výběru a hodnocení dodavatelů. V teoretické části

je rozebráno pojetí nákupu v podniku. Jeho funkce, organizace, úkoly, nákupní procesy i

faktory, které jej ovlivňují. Pozornost je věnována také dodavatelům, metodám jejich

výběru a hodnocení a metodám výběru kritérií.

V praktické části je představena společnost Pipelife Czech s.r.o., popsána organizace

nákupu a jeho úkoly. Dodavatelé společnosti jsou rozděleni podle sortimentu do skupin a

zhodnoceni pomocí vhodné metody.

Klíčová slova: Nákup, dodavatelé, hodnocení dodavatelů, výběr dodavatelů, kritéria

hodnocení

ABSTRAKT

The bachelor thesis focuses on the method of selecting and evaluating suppliers. The

theoretical part describes purchase in a company; its functions, organizations, tasks,

purchase processes and factors which influence it. Attention i salso paid to suppliers,

methods of selecting assessing them and methods of petting up criteria.

The practical part introduces Pipelife Czech s.r.o., its purchase and tasks. The suppliers are

sorted into Gross according to the assortment and assessed by a suitable method.

Keywords: purchase, suppliers, assessment of suppliers, selection of suppliers, criteria for

assessment
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu věnovat problematice hodnocení a výběru dodavatelů,

kterou se částečně zabývám i ve své praxi.

Cílem práce je nejen zhodnotit současný stav systému hodnocení a výběru dodavatelů

společnosti, ale také navrhnout opatření, která povedou ke zlepšení systému výběru a

hodnocení dodavatelů. Současně se budu věnovat i přínosům, která tato opatření,

po zavedení do praxe, mohou pro společnost představovat.

Teoretická část bude věnována nákupu, jeho zařazení mezi ostatní podnikové funkce,

postavení v podniku, organizaci, funkci, úkolům, nákupním procesům a faktorům, které jej

ovlivňují. Částí této kapitoly bude organizace vlastního nákupu s rozebráním funkčního

pojetí, volbou míry a formy centralizace, umístění v organizační struktuře, vnitřní dělbě

práce a vnitropodnikovým vztahům, které jsou pro nákup velmi důležité.

V další části teorie se budu věnovat dodavatelům, jejich výběru a hodnocení. Podrobněji

rozeberu fáze, kritéria a metody jejich výběru. Dále se budu věnovat teorii hodnocení a

volbě vhodných kritérií, stejně tak jako metodám hodnocení. Samotnou teoretickou část

zakončím nastíněním problematiky dodavatelsko-odběratelských vztahů.

V praktické části se budu věnovat představení společnosti Pipelife Czech s.r.o. včetně

zevrubného popisu jejího sortimentu. Krátce uvedu historii vývoje tržeb a organizační

strukturu společnosti. Dále budu pokračovat kapitolou nákupu, ve které popíši jeho vnitřní

organizace a podrobněji se budu zabývat úkoly tohoto oddělení v podniku.

V další části se zaměřím na dodavatele, současný stav výběru a hodnocení, jejich rozdělení

podle typu dodávaného sortimentu a hodnocení jednotlivých skupin. Pokusím se

o vymezení problematických oblastí, kterým se budu věnovat v kapitole návrhy opatření

pro zlepšení stavu výběru a hodnocení dodavatelů ve společnosti. Následně zhodnotím

možný přínos těchto opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP

„Nakupování považujeme za proces, ve kterém odběratelské organizace (odběratelé)

zabezpečují dodávky jako vstupy pro své vlastní procesy. Nakupování může zahrnovat i

činnosti dopravy, příjmu, skladování, řízení zásob, ověřování shody dodávek apod.“ 6

„Nakupování má ve většině firem velmi významné a v mnoha směrech specifické postavení.

O tom svědčí už např. skutečnost, že mnoho majitelů firem deleguje nákup na management

podniků jako jednu z posledních aktivit a většinou si trvale ponechává významnou

kontrolní roli v této oblasti řízení firmy. Stejně tak v oblasti rozpočtových organizací a

v organizacích státní správy je nákup trvalým středem zájmu a zdrojem častých problémů,

které jsou mnohdy různým způsobem medializovány. Důvody jsou zřejmé:

Podíl nakupovaných položek tvoří 40 až 60 % celkových nákladů ve výrobních

organizacích a lze najít i obory, v nichž se tento podíl blíží až 80 %. Každá relativně malá

úspora pak významně ovlivňuje efektivnost podnikání. „ 2

1.1 Základní podnikové funkce

„Nákup představuje jednu ze základních podnikových funkcí, a to bez ohledu na to, zda jde

o podnik výrobní, obchodní nebo ve službách.“ 5

„Celkový proces průmyslového podniku můžeme znázornit pomocí tří základních

podnikových funkcí:

Funkce nákupní (zásobovací, opatřovací) zabezpečuje pokrytí podnikových

potřeb,

Funkce výrobní zabezpečuje vytvoření podnikových výkonů,

Funkce prodejní zabezpečuje uplatnění podnikových výkonů na trhu. „ 5

Vzhledem k tématu práce se dále budu zabývat funkcí nákupu.

„Nákup ve výše uvedeném systému průmyslového nebo obchodního podniku představuje

(stejně jako prodej) mezní prvek tohoto systému, je v přímé návaznosti na trh nákupní a

zprostředkovaně (prostřednictvím výroby) navazuje na trh prodejní. Základním úkolem

nákupu je zabezpečit bezporuchový chod výrobních i nevýrobních procesů podniku.
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Podnik tedy má zabezpečit vlastními činnostmi svůj chod a co nejpříznivější výsledek

hospodaření. Konkrétně to znamená zajištění potřebných výkonů při zvážení šancí a rizik

jak na nákupním, tak na prodejním trhu. Ekonomická vzácnost zdrojů je z pohledu

podnikových činností důvodem realizace principu hospodárnosti, což samozřejmě platí i

pro zajišťování vnitřních potřeb podniku. Požadované krytí potřeb podniku co do množství,

stavu, struktury a času musí být realizováno za minimálních nákladů a naopak

odpovídající náklady mají vést k zajištění pokrytí potřeb ve správném množství, stavu a

čase. „ 5

Tohoto lze dosáhnout pouze za pomoci úzké spolupráce všech zainteresovaných útvarů

podniku.

1.2 Postavení nákupu v podniku

Nákupní oddělení má zvláštní postavení. Velmi úzce spolupracuje téměř s každým

oddělením podniku, ať už se jedná o podnik výrobní či obchodní. Jeho hlavním úkolem je

zajistit potřebný materiál pro výrobu, tak aby prodejní oddělení bylo schopno plně

uspokojit potřeby zákazníka. V tomto dlouhém procesu je nutné zohlednit marketing,

poptávku, ekonomickou stránku věci a další faktory vyplívající z propojení nákupního

oddělení s dalšími vnitropodnikovými oblastmi za stálého ohledu na uspokojení potřeb

zákazníka. Propojení jednotlivých oddělení podniku je znázorněno na obrázku č. 1.
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Obrázek 1: Vzájemné vazby mezi útvarem nákupu a ostatními podnikovými útvary 5

1.3 Organizace nákupu

Vzhledem k vysoké propojenosti útvaru nákupu s ostatními podnikovými útvary je zřejmá

důležitost samotné organizace tohoto útvaru, která zabrání nízké efektivitě práce. Podle

Lukoszové 5 , je při řešení organizace nákupu nutné přihlížet k následujícím faktorům:

Pojetí funkce nákupu,

Míra a forma centralizace, případně decentralizace,

Umístění a ekonomické postavení nákupního oddělení v organizační struktuře

podniku,

Vnitřní dělbu práce,

Řešení vztahů k ostatním vnitropodnikovým útvarům.

1.3.1 Pojetí funkce nákupu

Na základní funkci, která je rozebrána v kapitole 1.4., navazují další pomocné servisní

služby, tzn. zabezpečení kompletní dodávky nakupovaného materiálu ve smyslu hmotném

i informačním. Jedná se o materiálové vstupy v požadované kvalitě a termínu s ohledem

na ekonomická, ekologická, sociální a etická kritéria.
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„Je mnoho obecných možností jak organizovat nákup v podniku. Vždy je ovšem nutné

uplatňovat zásadu vyloučení dvou extrémů:

Mechanické přejímání cizích vzorů bez tvůrčí aplikace a přizpůsobení konkrétním

podmínkám,

Neochota brát na zřetel zkušenosti jiných.“ 5

Za vhodné považujeme najít kompromis, který využívá zkušeností a osvědčených řešení

s přihlédnutím ke konkrétní situaci.

„Je nezbytné dbát na zajištění operativní i koncepční harmonizace aktivit článků


[…]


navrhovaných opatření, záleží pouze na rozhodnutí vedení společnosti.
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aj. a jiné

angl. anglicky

apod. a podobně

cca circa

DOV dodavatelsko-odběratelské vztahy

IS informační systém

JiT Just in Time

např. například

PE polyetylen

PP polypropylen

PVC polyvinylchlorid

s. r.o. s ručením omezeným

tzv. tak zvaně
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PŘÍLOHA P I: LEGENDA HODNOCENÍ DODAVTELŮ

Hodnocení: (body)

1 výborně 3-4

2 velmi dobře 5-7

3 dobře 8-10

4 vyhovuje 11-12

Operativnost: 1 potvrzení objednávky s termínem dodání, nakládka do 2 dní

2 potvrzení objednávky s termínem dodání, nakládka do 3 dní

3 potvrzení objednávky s termínem dodání, nakládka do 5 dní

4 potvrzení objednávky bez termínu dodání a/nebo termín dodání delší než 5 dní

Kvalita: 1 žádná reklamace

2 žádná reklamace na kvalitu zboží - operativní řešení

3 reklamace i na kvalitu zboží - operativní řešení

4 reklamace i na kvalitu zboží a/nebo ztížené a vleklé řešení reklamací

Cena: 1 existuje více dodavatelů dodávaného zboží - nejlevnější z těchto dodavatelů

2 existuje více dodavatelů - 2. Nejlevnější

3 existuje více dodavatelů - cena 3. a hůře

4 neexistuje náhradní dodavatel

poznámka: n/a nelze hodnotit, údaje nejsou k dispozici - nový dodavatel

PŘÍLOHA P II: HODNOCENÍ DODAVATELŮ ZÁKLADNÍHO

SORTIMENTU ZA ROK 2011

číslo
dodavatele popis zboží

Hodnocení
dodavatele

2010
Operativnost

Kvalita
dodávek

Cena Celkem
Hodnocení

za rok
2011

42949 základní sortiment 2 2 3 1 6 2

12898 základní sortiment 2 1 2 4 7 2

23181 základní sortiment 2 4 3 2 9 3

24075 základní sortiment 2 3 2 1 6 2

12923 základní sortiment 3 3 3 1 7 2

12895 základní sortiment 2 2 3 2 7 2

23417 základní sortiment 2 4 2 1 7 2

12976 základní sortiment 3 4 1 4 9 3

12901 základní sortiment 2 4 2 1 7 2

19564 základní sortiment 1 1 1 1 3 1

61099 základní sortiment n/a 1 1 4 6 2

24114 základní sortiment 3 4 4 1 9 3

21976 základní sortiment 3 4 4 1 9 3

61211 základní sortiment n/a 1 1 1 3 1

42467 základní sortiment n/a 4 2 4 10 3

61008 základní sortiment 3 1 1 1 3 1

21979 základní sortiment 2 2 1 1 4 1

12961 základní sortiment 3 3 1 1 5 2

42574 základní sortiment 2 2 1 1 4 1

17879 základní sortiment n/a 4 1 1 6 2

42701 základní sortiment 1 1 1 4 6 2

60536 základní sortiment 2 2 1 1 4 1

12941 základní sortiment 3 4 1 1 6 2

42469 základní sortiment n/a 4 1 4 9 3

18353 základní sortiment 3 4 1 1 6 2

24214 základní sortiment n/a 4 1 1 6 2

12951 základní sortiment 2 2 1 1 4 1

42392 základní sortiment n/a 2 1 4 7 2

18490 základní sortiment 2 4 1 4 9 3

20826 základní sortiment 3 3 1 1 5 2

24635 základní sortiment 2 4 1 4 9 3

23112 základní sortiment 1 1 1 1 3 1

24342 základní sortiment 2 3 1 1 5 2

61351 základní sortiment n/a 1 1 1 3 1

61293 základní sortiment n/a 4 1 4 9 3

21855 základní sortiment n/a 1 1 1 3 1

12931 základní sortiment 2 1 1 4 6 2

21794 základní sortiment 2 1 3 4 8 3

21579 základní sortiment 3 4 1 4 9 3

61243 základní sortiment n/a 4 1 1 6 2

18980 základní sortiment 2 1 1 4 6 2

18382 základní sortiment 2 4 2 1 7 2

60256 základní sortiment n/a 4 3 4 11 4

42592 základní sortiment n/a 2 1 1 4 1

PŘÍLOHA P III: ZADÁNÍ VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ NA DODAVATELE

ETIKET

Společnost Pipelife Czech s.r.o. pro své potřeby používá tištěné etikety – specifikace etiket

a předpokládané odběry naleznete v příloze č.1.

V příloze č. 2. jsou zobrazeny některé typy etiket.

Vážným zájemcům zašleme vzorky etiket na požádání.

Datum ukončení výběrového řízení: 31.5.2012

Kontaktní osoba za Pipelife Czeczh s.r.o.: Lucie Dvorská

Pro zařazení Vaší společnosti do výběrového řízení vyplňte žlutá pole v přiložené tabulce a

respektujte níže uvedené podmínky.

Základní požadavky:

1. Splatnost faktur : min.30 dní
2. Ceny etiket včetně dopravy do Otrokovic
3. Dodržení objednaného množstvi
4. Termín dodání do 3 dnů (tj.72 hodin) od objednání, nebude-li dohodnuto jinak
5. Potvrzení přijetí objednávky nejpozději následující den do 11:00.
6. Případné překážky v plnění objednávky hlásit objednateli současně s potvrzením,

nebo bezprostředně po jejich vzniku.
7. Každá etiketa je ze spodní strany upravena pro snadné odlepení.
8. Cena etikety je konečná, včetně grafického návrhu, dopravy a jiných nákladů.

Pozn.: Některé etikety (1. -8.) jsou používány pro polep zboží uskladněného na volném

prostranství, tzn., že jsou vystaveny povětrnostním vlivům.