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Téma bakalářské práce: Hodnocení a výběr dodavatelů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Hodnocení a výběr dodavatelů je zpracována podle zadání.

Teoretická část je velice široká, končí na straně 34. Praktická část je zpracována na 17

stranách a zasloužila by hlubší propracování např. v oblasti činností nákupního marketingu a

využívání jeho služeb v rozdělení úkolů jednotlivých členů nákupního oddělení, atd.

Výsledky, které jsou uvedené v části 3.7 s názvem problematické oblasti, jsou objektivní.

Bylo by vhodné doplnit práci o výpočet nákladů v případě akceptování a realizace návrhů ke

zlepšení současného stavu.

Práce s literárními zdroji odpovídá požadavkům.

Bakalářskou práci studentky Lucie Dvorské doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaký přínos by nastal v případě zavedení vámi navrhovaných opatření? Vyčíslete náklady

potřebné k implementaci uvedených opatření.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2012……………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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